32. Respondeo distinguendo Majorem: Potestas legislatoris inferioris non potest obligationem inducere in foro potestatis superioris, contra aut præter ordinem superioris potestatis, concedo Majorēm. Ut subest ordini superioris potestatis, nego Majorem; & ad illius probationem eodem modo responderem, ordinarios scilicet Judges, aut Episcopos, non posse contra ordinem Principis aut Pontificis, bene tamen ut stant sub ordinē illorum; ut si Princeps daret potestatem ordinario Judici, ut ferret legem obligantem etiam in suo foro; & sic contingit in nostro casu, nam eo ipso quod lex humana est justa, subest ordini naturalis legis, aut divina, ex qua participat vim obligandi etiam in foro divino, quod est forum conscientiae.

33. Dices, Ex hac doctrina & response resequitur quod lex humana non obligat ex eo quod humana est, sed ex eo quod subest legi divinae superiori, ac proinde quod tota ratio obligandi desumenda est ex potestate divina, & nullo modo ex potestate humana, & per consequens quod legislator humanus nihil aliud facit, quam declarare obligationem quam imponit Deus, ut contendit Gerson, afferens exemplum Medicis, cui tenentur in conscientia obediens & groti, non quod imperandi autoritatem habeat, sed quia declarat id ad quod & groti legi naturali & divina tenetur.

34. Respondeo negando sequelam, nam licet tota ratio obligandi defumenda sit ex legi naturali aut

*Tom. III.*

A divina, ut ex prima causa obligandi, hoc tamen non tollit, quin etiam debet defumus ex potestate humana, ut ex principio proximo, cum potestas humana vere & propriè sit potestas legislativa, licet sub Deo; ac proinde non solum est potestas declarandi obligationem conscientia impositam à Deo, sed etiam obligandi apud illum. Ex quo patet exemplum à Geronio adductum non esse ad rem, longe enim dispar est ratio inter Legislatorum humanum, & Medicum, cum Medicis, ut constat, nullam imperandi potestatem respectu infirmorum habeant; at vero Principes Ecclesiastici & seculares, respectu subditorum, publica authoritate funguntur, iisque legitimè possunt imperare, subindeque leges aliquas in conscientia obligantes constitutere.

Objicitur tertio: Potestas Principium seculorum est merè temporalis & politica: Ergo non potest se extenderet ad aliquid spirituale, nec per consequens obligare ad culpam, & in foro conscientiae.

Confirmatur primo: Legislator civilis non potest solvere in foro conscientiae: Ergo nec in eo ligare: Ergo nec obligare in conscientia.

Confirmatur secundò; solius Dei est pœnam alterius vita quam quavis culpa incurrit statuere: Ergo non potest Legislator creatus ad eam suā legē obligare, nec per consequens ad culpam, quæ tali pœna punitur.